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1. ÚVOD, CÍL A VÝZNAM PRÁCE

Strategie rozvoje živočišné výroby je určována základním požadavkem racionálně

hospodařit s danými zdroji a zabezpečit soulad mezi objemem, kvalitou a sortimentem

výroby a oprávněnými požadavky trhu. Postavení a úloha jednotlivých druhů

hospodářských zvířat i jejich výrobní zaměření, rozsah a intenzita závisí především na

dostupnosti domácích zdrojů krmiv, spotřebě jadrných krmiv na jednotku produkce a na

efektivnosti přeměny živin z krmiv na živočišnou bílkovinu. Dále je potřeba respektovat

investiční a pracovní zdroje i požadavky racionální výživy. Z těchto hledisek přísluší

rozhodující úloha chovu skotu, který zůstává trvale nosným odvětvím nejen živočišné

výroby, ale celé zemědělské soustavy. Důvodů k preferenci chovu skotu je celá řada.

Produkcí mléka, hovězího a telecího masa kryje rozhodující podíl celkové spotřeby

plnohodnotných bílkovin živočišného původu ve výživě obyvatelstva. Přitom produkce

mléka je nejefektivnější formou přeměny rostlinných živin na živočišnou bílkovinu ze

všech živočišných produktů.

Významná a ne dosud plně doceněná je i úloha skotu při udržování a zvyšování

půdní úrodnosti. Úrodnost a celková úroveň výnosů plodin je většinou v úzkém vztahu ke

stavům skotu, který nezastupitelným donátorem organických hnojiv. Od roku 1990 stavy

skotu klesly zhruba na polovinu 1,5 mil. ks především proto, že chov skotu je investičně i

provozně náročný a cena za mléko nebyla vždy rentabilní. V současnosti je uplatňován

systém Společné zemědělské politiky, který umožňuje farmářům získat dotace na ornou

půdu či přežvýkavce (např. skot). Díky této podpoře se částečně podařilo omezit snižování

stavů skotu v České republice. Současná živočišná výroba je charakterizována vyššími

koncentracemi zvířat i netradičními výrobními postupy, jejichž průvodní jevy je nezbytné

včas předvídat, aby nedošlo k vážným ekonomickým ztrátám. Vedle biologických faktorů

(genotyp, užitkovost matky, plemenná hodnota otce, výživa, zoohygienické podmínky aj.),

je třeba zdůraznit vliv technologických a souvisejících mikroklimatických faktorů, jejichž

detekce, monitoring a řízení podstatným způsobem ovlivňuje výsledky živočišné produkce.

Hlavním předpokladem splnění náročných požadavků v oblasti chovu skotu je

nutnost odchovat co nejvíce zdravých a životaschopných telat. Znalost požadavků

rostoucích telat včetně jejich objektivizace dává předpoklad ke zlepšení úrovně odchovu a
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tím i chovu skotu jako celku. Respektování požadavků na mikroklima a welfare zvířat je

nezbytné. Průběh odchovu, který lze charakterizovat ukazateli růstu a vývinu, mortality a

morbidity, působí na růst a vývin jednotlivých orgánů i organismu jako celku a to

rozhoduje o užitkovosti v produkčním věku.

Cíl práce a význam práce:

● zjistit jaký systém technického řešení venkovních individuálních boxů pro odchov

telat je nejvhodnější z hlediska mikroklimatických podmínek a pohody zvířat

4

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 USTÁJENÍ TELAT V OBDOBÍ MLÉČNÉ VÝŽIVY

Je to více než 50 let, kdy se začal uplatňovat poprvé v našich podmínkách tzv.

„studený“ odchov telat. Metoda se k nám rozšířila ze Sovětského svazu, kde ji zavedl

zootechnik sovchozu Karavajevo S.I. Steinmann v r. 1932. Snažil se využít vliv zdravého

čerstvého vzduchu na mladý organizmus telat, zejména na vývoj plic, srdce a zvyšování

celkové odolnosti. Technika odchovu telat se při tomto způsobu zakládala na individuální

péči o každé tele. Steinmann jako první začal prosazovat názor, že pro dobrý vývoj

organizmu telete není třeba v zimě udržovat v teletníku teplotu 10 až 12 °C, ale stačí i

průměrná teplota pohybující se kolem bodu mrazu. Úhyny a nakažlivé choroby se při tomto

systému odchovu, pokud se však uskutečňuje správně, snižují na minimum. Naopak,

snížení teploty má příznivý vliv na vývoj dýchacích a trávících orgánů, zrychlení krevního

oběhu a na zlepšený příjem krmiva. Princip vzdušného odchovu telat spočíval tedy

v přizpůsobování se organizmu nízkým teplotám. Změny, které vyvolávají nízké teploty, se

uplatňují v celém organizmu. Zrychluje se krevní oběh a látková výměna, což napomáhá

lepšímu trávení a vstřebávání živin.

Podle dobových údajů se telata po narození, dokonale osušená, umisťovala odděleně

od krav v samostatném objektu či místnosti (profylaktorium), Účelem pobytu

v profylaktoriu bylo přesvědčit se o zdravotním stavu telat a udělat všechna preventivní

opatření tak, aby z profylaktoria odcházela jen telata zdravá, způsobilá k dalšímu odchovu.

Telata se chovala v profylaktoriu ustájená v klecích či individuálních kotcích až do věku

deset až čtrnáct dní. Potom se přesunovala do Steinmannových (dřevěných) bud.

V odborné literatuře z padesátých let se uvádí i druhá metoda, podle které se telata

po narození a olízání krávou přikrývala vatovou přikrývkou a ihned se vynášela do boudy,

která se předem vystlala 20 – 25 cm vrstvou slámy. Zabalená v přikrývce se nechala 4 – 5

dní.

Podlaha byla v Steinmanových boudách tvořena dřevěnou podlahou se štěrbinami

na odvod moči, v podstatě s dřevěným roštem. Denně se vyměňovala jen vrchní znečištěná

vrstva slámy, aby se v boudě vytvořila jakási rohožka, která zespodu chrání tele proti

prochladnutí. Všechna stelivová sláma se vyměňovala jednou za 20 – 30 dní. Za příliš

chladných dní se doporučovalo boudy přikrývat slaměnými rohožemi. Umisťovaly se pod

jednoduchý přístřešek z důvodu snazšího ošetřování telat nebo na závětrné místo. Telata se

denně důkladně kartáčovala, a to jednak pro udržení čistoty kůže, jednak pro podporu
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krevního oběhu a tím i zahřátí telete. Bouda neposkytovala teleti dostatek pohybu, proto

bylo nevyhnutelné za teplých dní telatům starších než 10 dní dopřát co nejvíce pohybu ve

výběhu a zavírat je do bud jen v době krmení a v noci. Jednou za dva týdny se

doporučovalo boudy řádně vydezinfikovat podle BROUČKA (2002). Nevýhodou byla též

konstrukce bud na nožičkách, což umožňovalo rychlé prochladnutí.

V 60. letech, v důsledku požadavků na vyšší produktivitu práce, nastal postupný

odklon od „vzdušného odchovu“. Začaly se budovat zateplené teletníky s nucenou ventilací

a někde i s temperancí stájového ovzduší. Tento přechod sice přinesl vyšší úsporu

pracovních sil, ale již od poloviny 70. let se začaly objevovat potíže se zdravotním stavem

telat, což nebylo specifické jen pro ČSSR, ale obecně pro všechny zemědělsky vyspělé

státy DOLEŽAL a PLICKOVÁ (1986). Díky nárůstu onemocnění (především

respiratorních chorob a enteritid) a následným až 30% ztrátám v chovech telat vyvstal

požadavek na radikální změnu metody odchovu.

V našich podmínkách se možnosti odchovu telat ve venkovních boxech začaly

znovu ověřovat v roce 1984. Na Účelovém hospodářství ve VÚŽV Uhříněves se objevilo

prvních 10 venkovních individuálních boxů (VIB), které se koncepčně zcela lišily od

Steinmanových bud. Byl vyvinut typ, který se skládal z výběhu a kryté části, s dostatečnou

plochou, s tepelně neizolovanými stěnami a odnímatelnou stříškou. Chovatelé přistupovali

zpočátku k této metodě s nedůvěrou a opatrností, zvláště při vzpomínce na relativně špatné

zkušenosti se Steinmanovými boudami. Avšak počáteční nedůvěra postupně odeznívala,

protože pozitivní výsledky odchovu byly přesvědčivé. Už v roce 1989 se mohlo

konstatovat, že zdravotní situace s odchovem telat se podstatně zlepšila. Tam, kde se dříve

dosahovaly celkové ztráty telat 25 %, se po zavedení této metody vzdušného odchovu telat

snížily na 5 % až 6 %. V současné době je vzdušný odchov telat ve VIB jednou


[…]


byly zjištěny u boxů č. 1 a 4 tabulka č. 19.

Tab. č. 19 Statistické rozdíly mezi jednotlivými boxy
VIB č. 1 2 3 4 5 6 7*

1 0,000183 0,000026 0,000026 0,000106 0,020720 0,000026
2 0,000183 0,909556 0,000142 0,999999 0,884328 0,000026
3 0,000026 0,909556 0,013415 0,950154 0,205130 0,000026
4 0,000026 0,000142 0,013415 0,000251 0,000026 0,000026
5 0,000106 0,999999 0,950154 0,000251 0,819723 0,000026
6 0,020720 0,884328 0,205130 0,000026 0,819723 0,000026
7* 0,000026 0,000026 0,000026 0,000026 0,000026 0,000026

* meteorologická stanice

Z výše uvedených výsledků vyplývá, že během tropických dní v časovém období od

11 do 17 h se pohybovala průměrná teplota uvnitř boxů od 35,0 °C do 37,0 °C. Je tedy

patrné, že v době od 11 do 17 h neposkytují, odchovávaným telatům, venkovní individuální

boxy dostatečnou ochranu před působením vysokých teplot.

Dále lze konstatovat, že jako teplotně nejstabilnější byl box č.1, který měl nejnižší

směrodatnou odchylku 7,3 a nejnižší maximum 40,3 °C za sledované období od 1.6 do

31.8 2006. U VIB. č. 1 byl zjištěn statisticky průkazný rozdíl v období působení vysokých

teplot oproti ostatním boxům č. 2, 3, 4, 5 na hladině významnosti P < 0,001 a P < 0,05 u

boxu č. 6.

Potom lze konstatovat, že jako teplotně nejméně stabilní byl box č. 4, který měl

nejvyšší směrodatnou odchylku 8,0 a nejvyšší naměřené maximum 43,6 °C za sledované

období od 1.6 do 31.8 2006. U VIB č. 4 byl také zjištěn statisticky průkazný rozdíl

v období působení vysokých teplot oproti ostatním boxům č. 1, 2, 5, 6 na hladině

významnosti P < 0,001 a P < 0,05 u boxu č. 3.
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5. ZÁVĚR

Cílem této disertační práce na téma Analýza vlivu technického řešení venkovních

individuálních boxů pro odchov telat na vybrané mikroklimatické parametry ustájovacího

prostředí a pohodu ustájených zvířat bylo ověřit hypotézu zda a jak technické řešení

venkovních individuálních boxů ovlivňuje podmínky ustájovacího prostředí uvnitř

vybraných boxů.

Výsledné závěry:

¾ Teplota vzduchu uvnitř boxů v podstatě během celého roku kopíruje vnější teplotu

nezávisle na technickém řešení venkovního individuálního boxu (korelační koeficient

0,84). Je ovšem nutno zmínit, že byly především v letním období naměřeny značně

rozdílné hodnoty mezi jednotlivými boxy. Což potvrzuje hypotézu, že odlišné

konstrukční a materiálové řešení může ovlivnit mikroklimatické podmínky uvnitř

boxů z pohledu teploty prostředí.

¾ Relativní vlhkost uvnitř boxů také během celého roku kopíruje vnější hodnotu

relativní vlhkosti vzduchu (obdobně jako u teploty vzduchu je zde vysoká závislost -

korelační koeficient 0,95). A proto lze konstatovat, že při odchovu telat ve

venkovních individuálních boxech je nutné počítat s velmi širokým rozsahem hodnot

relativní vlhkosti.

¾ Průměrný denní přírůstek je téměř nepřímo závislý na vysoké hodnotě teploty

vzduchu (korelační koeficient : - 0,641). Což signalizuje, že hodnota teploty uvnitř

venkovních individuálních by neměla překročit horní hranici termoneutrální zóny.

¾ Z Etologického pozorování je patrné, že především během tropických dní telata

vyhledávají uvnitř venkovních individuálních boxů úkryt před intenzivním slunečním

zářením i přesto, že uvnitř některých boxů dosahuje teplota téměř k 45 °C.

Doporučení pro praxi i výzkum:

Na základě provedených měření lze konstatovat, že venkovní individuální boxy jsou

dobrým řešením pro odchov telat v mléčném období. Telata se pomocí svých

termoregulačních mechanismů dokázala dobře adaptovat na podmínky odchovu během

celého roku. Ovšem je nutno upozornit chovatelskou praxi, že adaptivní mechanismy telat

nemají neomezené možnosti. Pro zajištění maximálního přírůstku, pohodlí (welfare) a

optimálního zdravotního stavu během odchovu telat ve venkovních individuálních boxech,

je třeba zvolit takovou konstrukci a umístění venkovního individuálního boxu tak, aby byly

co nejvíce eliminovány extrémní vlivy vnějšího prostředí během celého roku.
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Problematice technického řešení venkovních individuálních boxů z pohledu jejich

vlivu na mikroklimatické parametry ustájovacího prostředí a pohodu ustájených zvířat je

třeba z výzkumného hlediska věnovat do budoucna další pozornost, jak nám ukazují

výsledky této práce.
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Schéma venkovního individuálního boxu č. 2
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Schéma venkovního individuálního boxu č. 3
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Schéma venkovního individuálního boxu č. 4
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Schéma venkovního individuálního boxu č. 5
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Schéma venkovního individuálního boxu č. 6
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Fotografická příloha

Obr. 1 Venkovní individuální boxy č.1 – 6.
Nad boxy je umístěna meteorologická stanice.
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Obr. 2 Venkovní individuální box č. 1.
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Obr. 3 Venkovní individuální box č. 2
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Obr. 4 Venkovní individuální box č. 3
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Obr. 5 Venkovní individuální box č. 4
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Obr. 6 Venkovní individuální box č. 5
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Obr. 8 Meteorologická stanice
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Obr. 7 Venkovní individuální box č. 6
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