## Vyjádření školitele k disertační práci Ing. Milana Miláčka

Ing. Milan Miláček pracoval během doktorského studia na své práci velice intenzivně, vyhledával si odborné konzultace a spolupráci s erudovanými pracovníky zabývajícími se obdobnou tematikou. Jeho práce „Analýza vlivu technického řešení venkovních individuálních boxů pro odchov telat na vybrané mikroklimatické parametry ustájovacího prostředí a pohody zvířat“ je objevného charakteru s aplikačními výstupy.

Studijní plán plnil Ing. Milan Miláček s předstihem a výbornými studijními výsledky. Absolvoval i předepsané stáže a semináře a obohatil katedru o nové kontakty s významnými vědeckými pracovišti a o nový pohled na studium na teplotní welfare telat.

Doktorand Ing. Milan Miláček splnil veškeré náležitosti související s jeho studijním programem, předložil všechny náležitosti včetně disertační práce a autoreferátu na téma „Vliv zátěže na reakční schopnosti jezdců a koní“ a tím jsou vytvořeny podmínky pro závěrečnou obhajobu této práce.

Jakožto školitel doporučuji přijmout práci doktoranda Ing. Milana Miláčka k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 25.1. 2010

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.
školitel

## **Stanovisko vedoucího školícího pracoviště k obhajobě disertační práce Ing. Milana Miláčka**

Ing. Milan Miláček zahájil studium doktorského studijního programu Obecná zootechnika v roce 2005 na katedře veterinárních disciplín a kvality produktů. Školitelem byl oborovou radou DSP schválen prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc. a školitelem specialistou doc. Ing. Jiří Vegrícht, CSc., pracovník VÚZT v Praze. Disertační práce s názvem „Analýza vlivu technického řešení venkovních individuálních boxů pro telata na vybrané mikroklimatické parametry ustájovacího prostředí a pohodu ustájených zvířat“ byla vypracovaná za podpory grantů NAZV na pracovišti VÚZT v Praze.

Doktorand splnil požadavky studijního programu DSP Obecná zootechnika (odborné zkoušky, předepsané semináře) a další odborné programy, včetně pravidelných konzultací na školícím pracovišti. Výsledky, které jsou součástí výstupů řešení grantových projektů NAZV (QF 4145 a QH 92251), byly zapracovány i do Návrhu užitého vzoru č. 2009-21899, který byl v roce 2009 předán k dalšímu řízení Úřadu pro průmyslové vlastnictví v Praze. Výsledky práce, případně výsledky dalších výzkumných a vývojových aktivit, publikoval Ing. Milan Miláček jako autor nebo spoluautor v dalších 4 publikacích.

Zveřejněné výsledky rozšiřují údaje o mikroklimatických podmínkách v ustájovacích prostorech pro telata a přispívají k volbě vhodných technologií v chovech telat.

Disertační práci Ing. Petra Miláčka doporučuji k obhajobě.

prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
vedoucí školícího pracoviště

v Českých Budějovicích 19. 2. 2010